Особенности:
 трубные кабельные вводы изготавливаются с внутренней трубной резьбой, по спецзаказу могут
поставляться с наружной трубной резьбой на выходном отверстии;
 широкий спектр диапазона вводимого кабеля как для бронированного, так и для небронированного;
 кабельные вводы ВК-ВЭЛ 3М изготавливаются только из никелированной латуни.
Конструкция
Кабельные вводы ВК-ВЭЛ для небронированного кабеля состоят из штуцера, устанавливаемого в оборудование,
уплотнительного кольца, которое обеспечивает уплотнение кабеля, накидной гайки, которая через

Структура обозначения
ВК Х1 ВЭЛ Х2 Х3 Х4 Х5 Х6 Х7 ПРОМ
Общепромышленное исполнение, для взрывозащищенных
кабельных вводов индекс не указывается
Климатическое исполнение и категория размещения: В1,5; ОМ1
Обозначение резьбы трубного кабельного ввода, предназначенной
для внешнего присоединения:
М16, М20, М25, М32, М40, М50, М63 — метрическая резьба с шагом
1,5 мм;
G1/2, G3/4, G1, G1
1
/4, G1
1
/2, G2 — цилиндрическая трубная резьба;
R1/2, R3/4, R1, R1
1
/4, R1
1
/2, R2 — трубная коническая резьба;
К1/2, К3/4, К1, К11
/4, К11
/2, К2 — коническая дюймовая резьба
Обозначение вида взрывозащиты:
ExeG — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex e IIС Gb или РП Ex
e I Мс/1Ex e IIС Gb;
ExdG — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex d IIC Gb или РВ Ex
d I Mb/1Ex d IIC Gb;
ExeG/ExdG — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex e IIС Gb/1Ex
d IIC Gb.
Для общепромышленных кабельных вводов индекс не указывается
Обозначение резьбы кабельного ввода:
М16, М20, М25, М32, М40, М50, М63, М75 — метрическая резьба с шагом 1,5 мм;
М90, М110 — метрическая резьба с шагом 2 мм;
G3/8, G1/2,G3/4, G1, G1 1/4, G1 1/2, G2 — цилиндрическая трубная резьба;
R3/8, R1/2, R3/4, R1, R1 1/4, R1 1/2, R2 — трубная коническая резьба;
К3/8, K1/2, K3/4, K1 ,K1 1/4, K1 1/2, K2 — коническая дюймовая резьба
Индекс:
Б — для вводов, предназначенных для ввода бронированного кабеля;
Т — для трубных вводов;
М — для модернизированных вводов с устройством для предотвращения вырывов
брони кабеля или для вводов с устройством крепления металлорукава (вводы типа
4М и 5М)
Цифра, указывающая исполнение ввода:
1 — для вводов с маркировкой взрывозащиты РП Ex e I Mc/1Ex e IIC Gb или 1Ex e IIC Gb
(для трубного ввода);
2 — для вводов с маркировкой взрывозащиты РВ Ex d I Mb/1Ex d IIC Gb или 1Ex d IIC Gb
(для трубного ввода);
3 — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex e IIC Gb;
3М — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex e IIC Gb;
4 — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex d IIC Gb;
5 — для вводов с маркировкой взрывозащиты 1Ex e IIC Gb/1Ex d IIC Gb
Серия «ВЭЛ»
Материал кабельного ввода: